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Kl. 16:04 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Hr. Søren Pind for endnu en kort bemærkning. 

Kl. 16:04 
Søren Pind (V): 
Det sker så sjældent, at jeg får lejlighed til at tak- 
ke hr. Frank Aaen, men det vil jeg gerne have 
lov til i dag. Tak for et meget klart svar. Det kun- 
ne andre lære noget af. 

Kl. 16:04 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 16:04 
Frank Aaen (EL): 
Jeg siger altid tak for tak, og jeg skal gerne hjæl- 
pe en anden gang. Der er ret store områder, hvor 
jeg synes at hr. Søren Pind har brug for yderlige- 
re hjælp, og jeg stiller mig gerne til rådighed. 

Kl. 16:05 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak til ordføreren for Enhedslisten. Så er det 
udenrigsministeren. 

Kl. 16:05 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Forsvarsministeren og jeg vil meget gerne takke 
for den gode debat, der har været -  opløftende 
for NATO, opløftende for opbakningen til det 
danske forsvar, som jo er ude på missioner man- 
ge steder, ikke kun i Afghanistan, men også i 
Kosovo og ved de maritime indsatser. 

Jeg vil godt sige, at jeg var udenrigspolitisk 
ordfører og sikkerhedspolitisk ordfører i 
1980'erne, hvor jeg havde det ene slag efter det 
andet med den store rorgænger, og jeg er meget, 
meget glad for at se, at SF har bevæget sig meget 
kraftigt, siden den store rorgænger Gert Peter- 
sens dage, hvor det jo drejede sig om fodnoter, 
at udløse et NATO-valg og skabe alternativt fler- 
tal. Det er SF jo heldigvis nu vokset totalt fra, og 
det takker jeg SF for. Således er der nu den her 
store; brede opbakning bag vores soldater og vo- 
res marine ude omkring og også bag vores poli- 
tifolk, som er ude i missionerne rundtomkring i 
verden. Det synes jeg er rart. Det er også rart for 
de pårørende at vide, at der er så bred en opbak., 
ning, så det kun er Enhedslisten, som er imod. 
Tænk, dengang var der et flertal imod NATO, 
det blev jo klaret ved NATO-valget; nu er der et 
kæmpe flertal for NATO. Det er en meget smuk 
udvikling, som jeg takker for. Jeg skal så komme 
med nogle svar på nogle af de ting, der er blevet 
nævnt. 

Hr. Frank Aaen nævnte, at NATO kun tænker 
på bomber og krig, og ønsker, at man fremmer 

lokale konfliktløsninger, at man fremmer demo- 
krati og fremmer og samarbejder med regionale 
sikkerhedsorganisationer. Nu kanhr. Frank 
Aaen så også melde sig ind i NATO, for jeg kan 
glæde hr. Frank Aaen med, at det jo præcis også 
er, hvad vi gør. Den nytænkning, der er i NATO, 
er bl.a. præget af den danske regerings bidrag til 
nytænkning igennem samtænkning. Og det, 
som vi viser i Afghanistan, som forsvarsministe- 
ren garanteret vil kunne bekræfte og fortælle 
mere om, er jo præcis, at vores soldater er med 
til lokale konfliktløsninger, at vores soldater er 
dygtige til lokale konfliktløsninger og også til at 
fremme demokrati og medbestemmelse og med- 
indflydelse de steder, hvor vi er, igennem at støt- 
te de lokale strukturer i retning af konfliktløs- 
ninger og inddragelse. Vi arbejder jo også for re- 
gionale sikkerhedsorganisationer, ligesom FN 
gør, og der kan jeg så oplyse hr. Frank Aaen om, 
at Danmark lige præcis er indgået i en bilateral 
aftale med Den Afrikanske Union -  ligesom 
med de andre regionale organisationer -  om at 
bidrage til den sikkerhedspolitiske udvikling i 
Den Afrikanske Union og i de regionale organi- 
sationer. 

Det bringer mig så over til hr. Holger K. Niel- 
sen, som jeg jo altså takker for de nye tider siden 
rorgængeren, for hr. Holger K. Nielsen sagde 
her, og det gentog han et par gange, og det her 
er ikke drilleri, men for præcisionens skyld, at 
det er. det helt, helt centrale -  det var ordene -  at 
der er en FN-vurdering bag det at støtte det, 
man vil gøre, og hr. Holger K. Nielsen synes, at 
vi sagde for lidt om FN. Nu var det jo altså en 
debat om NATO, vi skulle have, og ikke en FN- 
debat. Men hvis det er det helt, helt centrale, har 
jeg det -  ligesom flere af dem, der spurgte hr. 
Holger K. Nielsen, og vi har haft den diskussion 
mange gange -  underligt med, hvorfor man så 
ikke har støttet Afghanistanindsatsen, som er 
helt, helt central for FN. 

Jeg kan også oplyse hr. Holger K. Nielsen om, 
at i fremtiden, når man taler om FN, vil FN jo 
henvende sig til de regionale alliancer. FN reg- 
ner med i sit nye sikkerhedskoncept, at de regio- 
nale organisationer skal spille en større og større 
rolle, altså at når man spørger NATO, så kan 
NATO påtage sig en FN-opgave i Den Afrikan- 
ske Union eller i EU. 

Så blev der spurgt, om kernevåben bliver 
genvurderet. Jamen det bliver de. A-våben er jo 
en del af konceptet, og konceptet skal fornys. Og 
der er jeg enig i, og det tror jeg vi alle er, at med 
hensyn til NPT -  altså traktaten om ikkespred- 


